rax: Ak
.

PROVINCIA DI BRINDISI

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

N. 880 del 29-06-2011

SERVIZIO: VIABILITA’, MOBILITA' E TRASPORTI
UFFICIO: VIABILITA’ E TRASPORTI
OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un rondollssuSP ex SS.16 in

corrispondenza della Caserma Carlotto interseziomen la SP 43
“Restinco”.Approvazione risultanze gara. Aggiudicae definitiva. Rideterminazione

Q.E.

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove del mekliagiugno.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che sulla determinazione in oggetto & shatuisito, ai sensi dell’art. 55 comma
3, dello Statuto della Provincia il parere del ®¢gnio Generale di conformita alle
leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, cosi fornmilaFavorevole

Li, 27-06-2011 Il Segretario Generale
F.to PORCELLI GIOVANNI

Visto del Direttore Generale, Dott. Giovanni PORCEL di conformita
programmatica e di attuazione del Piano EsecutivGeaktione, ai sensi dell’art. 57,
comma 5 dello Statuto Provinciale, cosi formulaf@vorevole

Li, 27-06-2011 Il Direttore Generale
F.to PORCELLI GIOVANNI
Atteso che la gestione dellEnte e affidata ai @unti per effetto della prevista

normativa contenuta nella legislazione vigente;

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza;



RICHIAMATI tutti gli atti precedenti allaleterminazione Dirigenziale n. 313 del 08/03/2011 d
guesto Servizio, relativalla realizzazione di un rondo sulla SP ex SS.16 inigmondenza della
Caserma Carlotto intersezione con la SP 43 “Reastinc

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 313 del 08/031264n la quale si approvava il progetto
esecutivo, elaborato dal professionista incariciatg., Cosimo Cinieri, dei lavori di realizzazione d
un rondo sulla SP ex SS.16 in corrispondenza dadlserma Carlotto intersezione con la SP 43
“Restinco” dell'importo complessivo di € 500.000,d0 cui € 304.912,62 per lavori soggetti a
ribasso d'asta, € 4.500,00 per oneri sicurezza sugyetti a ribasso d'asta ed € 191.087,38 per
somme a disposizione dell Amministrazione, comesgéguente quadro economico:

A)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 304.412,62
B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.500,00
Totale € 308.912,62 € 308.912,62
C) Somme a disposizione dellAmmnistrazione
C.1) per incentivo progettazione (1% art.92 D.Lgs. 163/2006) € 3.089,13
C.2) per pubblicita; € 1.000,00
C.3) Espropriazioni € 61.415,73
C.4) Spese per Progettazione, Consulenze, D.L., Collaudo) €  35.000,00
C.5) Spese per Prove di laboratorio € 1.000,00
C.6) Spese per spostamento sottoservizi (AQP, TELECOM, ENEL) € 7.000,00
C.7) Imprevisti € 10.000,00
C.8) Oneri fiscali (IVA 20% su A+B+C2+C4+C5+C6+C7) € 72.582,52
C)- Sommano € 191.087,38 € 191.087,38
TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00

* con la predetta determinazione dirigenziale vemedtre:

— approvato per I'appalto di cui trattasi, con gkraenti di cui all'art.192 del D.Lgs.267/2000 il
bando di gara di procedura aperta;

— stabilito di far luogo all’appalto dei lavori di curattasi a mezzo procedura aperta con
aggiudicazione ai sensi dellart. 83 del D.Lgs.P8B6 con il criterio dell’'offerta
economicamente piu vantaggiosa, secondo le nolmeiedalita previste nel bando di gara;

- fissato nel 10% la percentuale delle imprese pequali si procedera all'accertamento dei
requisiti di capacita economico-finanziaria e teorbrganizzativa ai sensi dell'art.48 del
D.Lgs.163/2006;

— demandato al Servizio Affari Legali, ContenziosoCentratti —Ufficio Gare e Contratti-
'adozione di tutti gli adempimenti relativi allageedura di pubblicizzazione della gara, ai sensi
delle vigenti disposizioni legislative e, alle disjzioni della deliberazione giuntale n°131
dell’21/05/2007, fermo restando, ai sensi dellZ8tdel vigente Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi, le competenze del Darde del Servizio Viabilita, Mobilita e
Trasporti;

RILEVATO che con Provvedimento n. 14 del 14.04.2011 iigeimte del Servizio Viabilita, Ing.
Vito Ingletti, ha nominato la Commissione giudiozgr della gara di che trattasi nelle persone di
seguito indicate:



Ing. Vito Ingletti-Dirigente del Servizio Viabilita- Presidente;
Ing. Giuseppe Scarafile - Funzionario del ServiZiabilita — Componente;
Arch. Pietro Vitale - Funzionario del Servizio Yiita — Componente;

Sig.ra Giovanna Saponaro -Amm.va del ServizidbWita- in qualita di Segretario verbalizzante;

PRESO ATTO

— che alle ore 12.00 del giorno 13.04.2011, termiliena per la presentazione delle offerte, e
pervenuta solo I'offerta della Ditta Virginia Imioiiare s.r.l. di Fasano (BR),

- che il bando di gara, al punto 9. “Informaziongttera b), recita, cosi come di seguito:

“Si procedera all'aggiudicazione anche quando siagente una sola offerta”

— che a segquito delle relative operazioni di garataefate dalla Commissione giudicatrice, in data
15/04/2011 (3seduta), in data 19/04/2011 €xduta), in data 27/04/201 7 &xduta), € risultata
aggiudicataria provvisoria I'lmpresdrginia Immobiliare s.r.l con sede in Fasano (BR,I.
02177170749che ha ottenuto un totale di 60,5 punti per izpoeofferto di € 225.402,32 per
lavori al netto del ribasso d’'asta oltre ad € 8,60 per oneri di sicurezza oltre 1.V.A pari
all'importo complessivo di € 229.902,32 oltre .\.A

PRESO ATTO, altresi che il provvedimento di aggiudicazione definitisara efficace solo dopo
che la ditta suindicata avra presentato la documa@rie comprovante il possesso dei requisiti
d’ordine generale, ai sensi dell’art.11, comma 180dkegs.163/2006;

DATO ATTO che, ai sensi dellart. 9 del Decreto Legge n.2@89, convertito con legge
30/08/2009 n. 102, per il progetto di cui trattasell'importo complessivo di € 500.000,00=,
finanziato con risorse incamerate a seguito deférimento di funzioni in materia di viabilita,
disciplinato ai sensi del D.Lgs. 112/98, si prev@deronoprogramma delle attivita e i relativi
pagamenti che saranno effettuati indicativamens¢ came segue:

Attivita Data Importo
Polizze e spese tecniche (fondo incentivante aft. 90.06.2011 1.000,00
D.Lgs163/06)

Aggiudicazione definitiva 30.06.2011 -
Pagamento oneri gara 30.06.2011 1.200,00
Stipula contratto 10.08.2011 -
Consegna dei lavori 30.09.2011 -
Pagamento Procedure espropriative 15.01.2012 -
Emissione primo SAL 30.01.2012 140.000,00
Emissione secondo SAL 30.03.2012 130.000,00
Certificato regolare esecuzione 30.04.2012 -
Pagamento somme da C.R.E. 30.04.2012 6.000,00

Pagamento compensi professionali per la Direziagi¢ 80.05.2012 30.000,00
lavori (professionisti esterni)
Spese tecniche (fondo incentivante art. 92 D.Lg&8 30.05.2012 1.500,00
per esecuzione lavori

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’aggiudicazionerttigfia e, quindi:

- approvare le operazioni di gara, come rilevasi rigpettivi Verbali del 15/04/2011 {1
seduta), del 19/04/2011%Beduta) e del 27/04/2011%(8eduta), che seppur non allegati
fanno parte integrante del presente provvedimento;

- approvare, come il presente atto approva, le steldperazioni di gara e di aggiudicare in via
definitiva I'appalto dei lavori di che trattasi favore dell'Impresd/irginia Immobiliare s.r.l
con sede in Fasano (BRP,l. 02177170749 che ha ottenuto un totale di @&t per il



prezzo offerto di€ 225.402,32 per lavori al netto del ribasso d'adtiee ad € 4.500,00 per
oneri di sicurezza oltre 1.V.A pari all'importo cqiessivo di € 229.902,32 oltre I.V.A ;

dare atto che il provvedimento di aggiudicazionknitera, ai termini dell’art.11 comma 8 del
D.Lgs.163/2006, diverra efficace solo dopo l'acquise della documentazione per la
verifica dei requisiti richiesti;

rideterminare il quadro economico del relativo @tbg a seguito del ribasso d’asta
conseguito in sede di gara, come di seguito:

A)Lavori al netto del ribasso d'asta € 225.402,32

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.500,00
Totale € 229.902,32 € 229.902,32

C) Somme a disposizione dellAmmnistrazione

C.1) perincentivo progettazione (1% art.92 D.Lgs. 163, € 3.089,13
C.2) per pubblicita; € 1.000,00
C.3) Espropriazioni € 61.415,73
C.4) Spese per Progettazione, Consulenze, D.L., Colla € 35.000,00
C.5) Spese per Prove di laboratorio € 1.000,00
C.6) Spese per spostamento sottoservizi (AQP, TELE( € 7.000,00
C.7) Imprevisti € 10.000,00
C.8) Oneri fiscali (IVA 20% su A+B+C2+C4+C5+C6+C" € 56.780,47
C.9) Economie di gara (IVA inclusa) 94.812,35

Sommano ¢ 270.097,68 € 270.097,68

TOTALE € 500.000,00

di procedere alla consegna dei lavori di che tatia conformita a quanto previsto dal
Decreto Legislativo 53/2010;

demandare al competente Ufficio Appalti e Contrditijuesta Provincia, I'acquisizione della
documentazione richiesta ai sensi della vigentemativa, per la verifica dei prescritti

requisiti e,ogni successivo adempimento in metit stipulazione del contratto d’appalto, a
seguito della efficacia dell’aggiudicazione defivat ai sensi dell’art.11 del D.Lgs.163/2006,
conformemente a quanto dettato dal D.Lgs.53 d€l3ZR010;

dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazionsgeasi dell'art.79 c¢.5 del D.Lgs.163/2006
come modificato dall’art.2 del D.Lgs. 53/2006, aggetti di cui alla lett.a) c.5, nei modi e nei
termini cosi come prescritti (nel citato D.Lgs.33BIB);

VISTI

il D.Lgs.163/2006 ¢odice dei contratti pubblici relativi a lavori, sgzi e forniture....... );
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di eseog ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codigecontratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttiv@02/17/CE e 2004/18/CE»

il D.Lgs. 53/2010 dttuazione della direttiva 2007/66/CE che modifia direttive
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il nogiimento dell’efficacia delle
procedure di ricorso in materia di aggiudicazioneglli appalti pubblic);

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell@rt del D.Lgs. n°267/2000,
nonché degli artt. nn.21 e 29 del vigente Regolamsall'ordinamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con deliberazione di G.P. n°601 del 22998, come modificato con successiva
deliberazione giuntale n°363 del 10.12.2002 e tienalcon delibera di Giunta Provinciale n. 200
del 21.05.2005;



1)
2)

3)

4)

5)

DETERMINA

la premessa e parte integrante e sostanziale ekgtme provvedimento;

di approvare le operazioni di gara, come rilevasirdspettivi Verbali del 15/04/2011 (1"
seduta), del 19/04/2011 (2" seduta) e del 27/04/4B82 seduta), che seppur non allegati
fanno parte integrante del presente provvedimento;

di approvare, come il presente atto approva, lelsiiiel operazioni di gara e di aggiudicare
in via definitiva I'appalto dei lavori di che trasti in favore dell'lmpresa Virginia
Immobiliare s.r.l con sede in Fasano (BR), P..7WA70749 che ha ottenuto un totale di
60,5 punti per il prezzo offerto di € 225.402,32 favori al netto del ribasso d’asta oltre ad
€ 4.500,00 per oneri di sicurezza oltre 1.V.A patiimporto complessivo di € 229.902,32
oltre LV.A ;

Di dare atto che il provvedimento di aggiudicazioledinitiva, ai termini dell’art.11 comma
8 del D.Lgs.163/2006, diverra efficace solo dodjuisizione della documentazione che
sara richiesta dall’Ufficio Appalti e Contratti, pla verifica dei requisiti richiesti;

di dare atto che, a seguito del ribasso conseguitesede di gara e stata realizzata
un’economia complessiva & 94.812,35per cui il nuovo quadro economico dei lavori di
cui trattasi risulta cosi rideterminato:

A)Lavori al netto del ribasso d'asta € 225.402,32

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.500,00

Totale € 229.902,32 € 229.902,32

C) Somme a disposizione dellAmmnistrazione

C.1) perincentivo progettazione (1% art.92 D.Lgs. 163, € 3.089,13
C.2) per pubblicita; € 1.000,00
C.3) Espropriazioni € 61.415,73
C.4) Spese per Progettazione, Consulenze, D.L., Colla € 35.000,00
C.5) Spese per Prove di laboratorio € 1.000,00
C.6) Spese per spostamento sottoservizi (AQP, TELE( € 7.000,00
C.7) Imprevisti € 10.000,00
C.8) Oneri fiscali (IVA 20% su A+B+C2+C4+C5+C6+C" € 56.780,47
C.9) Economie di gara (IVA inclusa) 94.812,35

6)

7

8)

9)

Sommano ¢ 270.097,68 € 270.097,68
TOTALE €  500.000,00

di procedere alla consegna dei lavori di che atita conformita a quanto previsto dal
Decreto Legislativo 53/2010;

di demandare al competente Ufficio Appalti e Cattitdi questa Provincia, I'acquisizione
della documentazione richiesta ai sensi della v@@ormativa, per la verifica dei prescritti
requisiti e,ogni successivo adempimento in mefitostipulazione del contratto d’appalto, a
seguito della efficacia dell’aggiudicazione defvat ai sensi dellart.11 del
D.Lgs.163/2006, conformemente a quanto dettat®dajs.53 del 20/03/2010;

di dare comunicazione dellavvenuta aggiudicaziorme sensi dell'art.79 c¢.5 del
D.Lgs.163/2006 come modificato dall’art.2 del D.L§8/2006, ai soggetti di cui alla lett.a)
c.5, nei modi e nei termini cosi come prescrittil @itato D.Lgs.53/2006);

di demandare al competente Ufficio Appalti e Cattitra



a) 'acquisizione della documentazione richiesta dallgente normativa relativa alla
verifica dei requisiti prescritti ;

b) la richiesta alla ditta aggiudicataria, a prestareauzione della garanzia fidejussoria
definitiva di cui al comma 1 art.113 del D.Lgs.1836, con le prescrizioni e
validita ivi previste e, stabilita i 73.361,83

C) la richiesta di polizza assicurativa di cui al coenth art.129 del D.Lgs. 163/2006
come inoltre prescritto dallart.125 del D.P.R. tbre 2010, n. 207
Regolamento di esecuzione ed attuazione del delggislativo 12 aprile 2006, n.
163, recante «Codice dei contratti pubblici relasivlavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»

d) ogni successivo adempimento in merito alla stipatez del contratto, a seguito
della efficacia dell'aggiudicazione definitiva, sensi dei commi 9-13 dell’art.11 del
D.Lgs.163/06 e degli artt. 1 e 2 del D.Lgs.53/010;

10)di darsi atto che l'intervento di cui trattasi adnziato con risorse incamerate a seguito del
trasferimento di funzioni in materia di viabilitdisciplinato ai sensi del D.Lgs. 112/98 gia
contabilizzato sul Cap. 2181611 imp. n.831/07;

11)di darsi atto, che Responsabile unico del procediinart 10 del D.Lgvo 163/2006 e I' ing.
Vito Ingletti con la collaborazione della Sig.rao8anna Saponaro per gli adempimenti di
cui alla L.241/90 e successiva L.15/2005.

Il Dirigente del Servizio
F.to INGLETTI Vito



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art.64 dello statuto della Province, esprime il seguente parere in ordine alla
regolarita contabile: Vedasi allegato.
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to PICOCO ANNA CARMELA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la prescritta copertura finanziaria, leoocontestuale assunzione dell’impegno di spesa
n° del

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVTA’

- Si attesta che la presente determinazione € stata uliblicata all’Albo Pretorio oggi
................................... e vi rimarra per quindici giorni consecutivi, fino al .................ccoooii .

- Si attesta, altresi, che la presente determinazionavendo ottenuto il visto di regolarita contabilesopra

esposto, e esecutiva ad ogni effetto;

Il Messo Notificatore Il Responsabile
Segreteria Atti Amministrativi

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui altirt. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e tiart.
74, comma 3, del Regolamento sull'ordinamento degliffici e Servizi, la presente determinazione

viene trasmessa in copia:

a) Al Sig. Presidente
b) Ai Signori Assessori
c) Al Sig. Segretario Generale
d) Al Collegio dei Revisori
IL RESPONSABILE
Segreteria Atti Amministrativi



